actionem hæc nō ait ob id q[uod] facta sit in presentia Reip.

Quat[er]o vrgere videbatur argumentatio Zuchardi in d.

6 rub. C.de pact. nu. 57. cum dixit, q[uod] verba diffinitionis t

dēbent intelligi in casu vero, & proprio. Bar. in l. oēs po-

poli. nu. 59. de iust. & iure. & in l. col. 1. ff. de acq. poss.

Potrò cū in diffinitione pacti ponatur cōsensus l. 1. §. 1.

ff. de pactis. & in l. pactum. ff. de pollicita. Consensus er-

go verus requiritur. At ille cōsensus, qui sumitur ex p[re]f-

entia, & taciturnitate, nō d[icitur] verus cōsensus, sed fictus:

Non ergo ille a p[ro]t[est]o est ad causandum pactum. Illa mi-

nor v[er] probari in l. 2. §. voluntatem. ff. sol. matr. ibi, vide

ri consentire, quod quidem verbum, v[er] significat fictio-

num. l. 1. §. scientiam. ff. de tribu. & tradit. Cag. in l. 3. in fine

de reg. iur. sed quando non datur medium, tunc ap-

plicatur vni extremitum. Et ideo vbi agitur de damno

nu. 3. de reg. iur. Et idem significare videntur illa verba,

quasi consentire. Qua sanè verba fictio[n]em significa-

re solent. In suis. vbi Bald. ff. de liber. & posthuni. Et q[uod]

in casu d. §. voluntatem. cōsensus fit fictus, admittunt

Bald. Imol. Comens. Alex. Socin. & Ripa.

Verum altero de dyobus modis argumentum dilu-

tur. Et primum, falsum esse, quod verba diffinitionis de

beant esse propria. Nam verius est, quod etsi proprium

id sit, quod diffinitione demonstratur, secundum Bart.

7 in d. omnes populi. n. 59. de iust. & iure. attamen[er] ver-

ba ipsa, quibus res diffinuntur, possint esse impropria, vt

declarat Ripa in rub. ff. solut. matr. nu. 24. post Bar. ibi.

18 Respondeatur secundò, quod in d. §. cōsensus, q[uod] ex p[re]f-

etiturnitate colligitur, est p[re]sumptus, non autem fictus;

cō(ut supra diximus) res sit dubia: Nā esse potest, quod

tacens cōsenserit, etsi etiam potest, quod non cōsenserit.

In re dubia p[re]sumptio sumitur, cum econuerso si-

tu[m] fingeat super certo. Et hunc cōsensum est p[re]sum-

ptum, significat l. 2. & l. 3. & l. vnu. §. pen. ff. de pactis.

Et in casu d. §. voluntatem. cōsensus esse p[re]sumptum

rectius affirmavit ibi Ias. Nec repugnat illud verbum, vi-

detur, cum significet etiam p[re]sumptionem. l. si chiro-

graphum. ff. de probat. Ias. in l. scendum. nu. 7. de verb.

oblig. & scriptissim supra lib. 1. q. 10. n. 3. Non pariter te-

pugnat illa dictio, quasi, quia posita est ad significan-

dum cōsensus illum non esse clare expressum. Non ta-

men efficit, vt dicatur fictus cōsensus.

Quintū motus est Zuccar. in d. rub. C. de pactis. nu.

39. quod cū istud promittere, & sponiare, respiciat cō-

modum eius, qui p[re]sens est, & tacet, ejusque in potesta-

te est, aperius mentem, & voluntatem suam declarare,

sunt debet contra eum interpretatio. l. veterib. ff. de pa-

ctis. & ibi Bart. l. si in emptione. ff. de contrah. emp. Ergo

non debet haberi pro consentiente, sed pro tacente.

Verum respondeatur primò, quod d. l. veterib. nō pro-

cedit, quando alias actus redderetur nullus, & inutilis,

vt ibi declarat Barto. sic ut redderetur inutilis actus iste

promissionis, quando causatum non fuisset pactū. Nec

19 repugnat, quod actus t[ame]n potius debet interpretari inuti-

lis, quā vt sit valde aliqui damnosus, vt hic est. Ita de-

clarant in l. non vtique. §. si quis insulam. ff. de eo quod

certo loco. & Dec. in l. semper in contractib. nu. 17. de

reg. iuris. Nam respondeatur id procedere, quando non

constat de mente eius, cui alioqui damnum inferretur.

Non enim tunc sumitur interpretatio validatis actus,

at secus quando constat eum, cui damnum infertur, ita

20 sensisse, & voluisse, cum t[ame]n scienti, & volenti damnū non

infieratur. c. scienti de reg. iu. in 6. Cum ergo hic promis-

tens, quātum in se est, significauerit animū suum, quod

promittere voluerit, actus contra eū est interpretādus.

Praterea, & secundo respondeatur, hunc p[re]sentem, &

tacentem, non habuisse necesse exprimere cōsensum,

ex quo iure existimauit, fati dici posse expressum iuris

p[re]sumptione, qua est, quod vbi agitur de commodo

tacentis is consentire creditur, vt diximus supra.

21 Nam satis dicitur expressum, t[ame]n quod lex p[re]sumptio

solent.

ne, & co[n]iectura exp[re]ssit. l. licet Imperator. vbi Ias. nu.

8. de leg. 1. & scriptissim supra lib. 1. q. 45.

Sextō, & ultimō vrgere videtur text. l. qui tacet. ff. de

reg. iur. & c. is qui tacet. de reg. iur. in 6. vbi habetur, q[uod]

ille qui tacet, non dicitur consentire nec t[ame]n dissentire, sed

tenet medium. Cum autem pactum requirat cōsen-

sum, sequitur dicendum, hoc non esse pactū.

Verum respondeatur, quod tacere tenet medium inter

cōsensum exp[re]ssum, & exp[re]ssam contradictionē, nō

tamen sit, quin dicatur cōsensus tacitus, quando lex il-

lū p[re]sumit. Ita Dyn. in d. c. is qui tacet, qui in fine ait,

23 quod tacere est mediu[m], q[uod] medium datur in actu, vt in

casu l. 1. §. scientiam. ff. de tribu. & tradit. Cag. in l. 3. in fine

de reg. iur. sed quando non datur medium, tunc ap-

plicatur vni extremitum. Et ideo vbi agitur de damno

nu. 3. de reg. iur. Et idem significare videntur illa verba,

quasi consentire. Qua sanè verba fictio[n]em significa-

re solent. In suis. vbi Bald. ff. de liber. & posthuni. Et q[uod]

in casu d. §. voluntatem. cōsensus fit fictus, admittunt

Bald. Imol. Comens. Alex. Socin. & Ripa.

Verum altero de dyobus modis argumentum dilu-

tur. Et primum, falsum esse, quod verba diffinitionis de

beant esse propria. Nam verius est, quod etsi proprium

id sit, quod diffinitione demonstratur, secundum Bart.

7 in d. omnes populi. n. 59. de iust. & iure. attamen[er] ver-

ba ipsa, quibus res diffinuntur, possint esse impropria, vt

declarat Ripa in rub. ff. solut. matr. nu. 24. post Bar. ibi.

18 Respondeatur secundò, quod in d. §. cōsensus, q[uod] ex p[re]f-

etiturnitate colligitur, est p[re]sumptus, non autem fictus;

cō(ut supra diximus) res sit dubia: Nā esse potest, quod

tacens cōsenserit, etsi etiam potest, quod non cōsenserit.

In re dubia p[re]sumptio sumitur, cum econuerso si-

tu[m] fingeat super certo. Et hunc cōsensum est p[re]sum-

ptum, significat l. 2. & l. 3. & l. vnu. §. pen. ff. de pactis.

Et in casu d. §. voluntatem. cōsensus esse p[re]sumptum

rectius affirmavit ibi Ias. Nec repugnat illud verbum, vi-

detur, cum significet etiam p[re]sumptionem. l. si chiro-

graphum. ff. de probat. Ias. in l. scendum. nu. 7. de verb.

oblig. & scriptissim supra lib. 1. q. 10. n. 3. Non pariter te-

pugnat illa dictio, quasi, quia posita est ad significan-

dum cōsensus illum non esse clare expressum. Non ta-

men efficit, vt dicatur fictus cōsensus.

Quintū motus est Zuccar. in d. rub. C. de pactis. nu.

39. quod cū istud promittere, & sponiare, respiciat cō-

modum eius, qui p[re]sens est, & tacet, ejusque in potesta-

te est, aperius mentem, & voluntatem suam declarare,

sunt debet contra eum interpretatio. l. veterib. ff. de pa-

ctis. & ibi Bart. l. si in emptione. ff. de contrah. emp. Ergo

non debet haberi pro consentiente, sed pro tacente.

Verum respondeatur primò, quod d. l. veterib. nō pro-

cedit, quando alias actus redderetur nullus, & inutilis,

vt ibi declarat Barto. sic ut redderetur inutilis actus iste

promissionis, quando causatum non fuisset pactū. Nec

repugnat, quod actus t[ame]n potius debet interpretari inuti-

lis, quā vt sit valde aliqui damnosus, vt hic est. Ita de-

clarant in l. non vtique. §. si quis insulam. ff. de eo quod

certo loco. & Dec. in l. semper in contractib. nu. 17. de

reg. iuris. Nam respondeatur id procedere, quando non

constat de mente eius, cui alioqui damnum inferretur.

Non enim tunc sumitur interpretatio validatis actus,

at secus quando constat eum, cui damnum infertur, ita

20 sensisse, & voluisse, cum t[ame]n scienti, & volenti damnū non

infieratur. c. scienti de reg. iu. in 6. Cum ergo hic promis-

tens, quātum in se est, significauerit animū suum, quod

promittere voluerit, actus contra eū est interpretādus.</

in tit. de remedij ad conseru. vbert. num. 150. subditos, & vasallos fūlē recusare posse recipere in oppido, vel citoitate dominum peste infectum, vel ē locis suspectis venientem. Cum non teneantur subditi iuuare dominum, illique prodesse contra seiplos.

Et ad rem hanc pertinet, quod scripsit idem Ripa in eodem tract. de peste, in titul. de remedij præseruatiuis contra pestem, nu. 262. Cum dixit, quod et si dominus in concessione emphateus promisit, eam nulli concedere, quam illi primo, cui cederat, nihilominus potest pro le ipso retinere. Idem de locatione decidit Aſſiſt. in decīſ. 290. num. 7. & 8.

Huc quoque spectat quod docuit Bal. in l. si emptor, C. de hær. vel actio, vend. quod si quis conductit gabellā fūlē cluitate, quæ pro rebus a se emptis immunis est, nō tenetur ipsa ciuitas soluere ipsam gabellam: Cum non præsumatur vendidisse ius suæ immunitatis, atque ita sit turrim, sua causa & culpa effectus sit inimicus eius cui promisit. Nam adhuc non tenetur contra seipsum concedere turrim. Ita aduersus Pileum q. 24. docuit Alcia. in d.l. qui accusare. nu. 13.

Declaratur primò, vt locum non habeat hæc præsumptione in dispositione legis. Cum enim quis promittit id, ad quod, & ipse astriatus erat, eius ē persona in ea promissione cōtinetur. Ita declarat Bal. in l. frater à fratre. col. 1. ver. vlt. not. ff. de condic. indebit, quem fecuti sunt Alex. & Soc. ibidem. & Dec. in conf. 104. col. 2. ver. 6. facit. Et traditione hanc veram esse faterut Cagno. in d. l. frater à fratre, num. 109. qui tamen subiungit, non esse propriæ huius regulæ declarationem. Et rectè quidem, cū hoc in casu non obligetur hic promittens sua ipsa præmissione, sed lege, quam sequi voluit. Reliqua à Cagno lo obicit, nil ad rē pertinent, si diligenter perpendatur.

Declaratur secundò, vt non habeat locum, quādo in sermone & ipso comprehendendi non posset alia persona, quam illa loquens. Nam tunc dicitur comprehensa. Bart. in l. si quis legaverit, de leg. 1. Alex. in add. ad Bart. in l. si mercedem. §. vlt. ff. de act. empt. Matil. in l. 1. §. si seruus. ff. de q. & Cagn. in d.l. frater à fratre. nu. 112.

Declaratur tertio, vt non procedat hæc præsumptione quando subiecta materia aliud suadet, sicuti declarat Corn. in conf. 14. in 2. dubio. lib. 3. quem fecutus est. Cagn. in d.l. frater à fratre. nu. 113. Et illi accedit Craue. in conf. 274. nu. 12.

Declaratur quartò, vt locum non habeat, quando ea de messe ratio in persona & loquentis, quæ ēt in alia.

Bart. in l. Paulus. in ff. de pigo. Sal. in l. inquisitio. C. de sol. & Cagn. in d.l. frater à fratre. num. 114. ff. de cond. inde.

Exemplum est in casu d.l. Paulus, quando Ierius in alienationib. & contractibus, non ligare ipsum principem, cum nō præsumatur voluisse contra le ipsum aliquid statuere. Et Rom. secutus est Rol. à Valle in tracta.

de lucro dotis, qu. 84. quo loci scripsit, statutum de lucro dotis non ligare principem, qui statutum illud condidit. Et qua de re copiose respondi in conf. 250. lib. 3.

Hinc etiam Ruin. in conf. 43. nu. 1. l. b. 4. egregie respō-

dit Sereniss. D. & Decem Ferraria, qui sedem Apostolica defendere, & tuere promisit, intelligi promissione contra alios, non autem contra seipsum. Ita etiam iuridictio,

& potest tributa à Principe vasallo, vt possit etiam facere leges, & statuta in castro, & opp. do sibi infēdāto, intellegitur, dāmodo nō sint statuta contra ipsum.

met Principem. Ita Gram. in voto 28. num. 6. & Natt. in conf. 487. nu. 36.

Extenditur primò, vt locum habeat hæc sententia in

sermone generali, tñmō vniuersali, vtputa si quis pro-

misiſt aliquid facere, & præstare contra oēs, & qualcumque personas, adhuc tamen non præsumitur promissione contra seipsum. Ita communem esse sententiā testatur Ca-

gno. in l. frater à fratre. nu. 98. ff. de cond. indeb. qui hu-

sus opinionis multos recenset, præsertim Iacobinum &

S. Georgio in investitura feudalium verbo, Qui quidem inuenit. col. 4. affirmantem, quod promittens accommodare castrum, & turrim contra quacunq; personam non præsumi promissione contra seipsum, atque ita ait se respondisse pro Dominis Castri Truffarelli aduersus Cherianos. Et prædictis accedit Alc. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 52.

Extenditur secundò, vt hac præsumptio locū habeat etiam ad fauorem consanguineorum eius, qui promisit. Nam sicuti non præsumitur quis velle promittere cōtra seipsum, ita nec contra suos. Ita Tiraq. in tracta. de pœnis legum, causa. 5. n. 79. & Cagn. in d.l. frater à fratre. nu. 106. ff. de cond. indeb. qui eiusdem lententia multos recenset, Idem scripsit Ruin. in conf. 42. nu. 16. lib. 4. Alc. in l. qui accusare. n. 13. C. de eden.

Extenditur tertio, vt procedat, etiam si quis promisit turrim, sua causa & culpa effectus sit inimicus eius cui promisit. Nam adhuc non tenetur contra seipsum concedere turrim. Ita aduersus Pileum q. 24. docuit Alcia. in d.l. qui accusare. nu. 13.

Declaratur primò, vt locum non habeat hæc præsumptione in dispositione legis. Cum enim quis promittit id, ad quod, & ipse astriatus erat, eius ē persona in ea promissione cōtinetur. Ita declarat Bal. in l. frater à fratre. col. 1. ver. vlt. not. ff. de condic. indebit, quem fecuti sunt Alex. & Soc. ibidem. & Dec. in conf. 104. col. 2. ver. 6. facit. Et traditione hanc veram esse faterut Cagno. in d. l. frater à fratre, num. 109. qui tamen subiungit, non esse propriæ huius regulæ declarationem. Et rectè quidem, cū hoc in casu non obligetur hic promittens sua ipsa præmissione, sed lege, quam sequi voluit. Reliqua à Cagno lo obicit, nil ad rē pertinent, si diligenter perpendatur.

Declaratur secundò, vt non habeat locum, quādo in sermone & ipso comprehendendi non posset alia persona, quam illa loquens. Nam tunc dicitur comprehensa. Bart. in l. si quis legaverit, de leg. 1. Alex. in add. ad Bart. in l. si mercedem. §. vlt. ff. de act. empt. Matil. in l. 1. §. si seruus. ff. de q. & Cagn. in d.l. frater à fratre. nu. 112.

Declaratur tertio, vt non procedat hæc præsumptione quando subiecta materia aliud suadet, sicuti declarat Corn. in conf. 14. in 2. dubio. lib. 3. quem fecutus est. Cagn. in d.l. frater à fratre. nu. 113. Et illi accedit Craue. in conf. 274. nu. 12.

Declaratur quartò, vt locum non habeat, quando ea de messe ratio in persona & loquentis, quæ ēt in alia.

Bart. in l. Paulus. in ff. de pigo. Sal. in l. inquisitio. C. de sol. & Cagn. in d.l. frater à fratre. num. 114. ff. de cond. inde.

Exemplum est in casu d.l. Paulus, quando Ierius in alienationib. & contractibus, non ligare ipsum principem, cum nō præsumatur voluisse contra le ipsum aliquid statuere. Et Rom. secutus est Rol. à Valle in tracta.

de lucro dotis, qu. 84. quo loci scripsit, statutum de lucro dotis non ligare principem, qui statutum illud condidit. Et qua de re copiose respondi in conf. 250. lib. 3.

Hinc etiam Ruin. in conf. 43. nu. 1. l. b. 4. egregie respō-

dit Sereniss. D. & Decem Ferraria, qui sedem Apostolica defendere, & tuere promisit, intelligi promissione contra alios, non autem contra seipsum. Ita etiam iuridictio,

& potest tributa à Principe vasallo, vt possit etiam facere leges, & statuta in castro, & opp. do sibi infēdāto, intellegitur, dāmodo nō sint statuta contra ipsum.

met Principem. Ita Gram. in voto 28. num. 6. & Natt. in conf. 487. nu. 36.

Extenditur primò, vt locum habeat hæc sententia in

sermone generali, tñmō vniuersali, vtputa si quis pro-

misiſt aliquid facere, & præstare contra oēs, & qualcumque personas, adhuc tamen non præsumitur promissione contra seipsum. Ita communem esse sententiā testatur Ca-

gno. in l. frater à fratre. nu. 98. ff. de cond. indeb. qui hu-

sus opinionis multos recenset, præsertim Iacobinum &

S. Georgio in investitura feudalium verbo, Qui quidem inuenit. col. 4. affirmantem, quod promittens accom-

modare castrum, & turrim contra quacunq; perso-

nam non præsumi promissione contra seipsum, atque ita

ait se respondisse pro Dominis Castri Truffarelli aduersus

Cherianos. Et prædictis accedit Alc. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 52.

Con-

Contraria assertur opinio. num. 10.

3 Solutione rei principalis, tollitur obligatio accessoria.

4 Sorsum recipiens creditor, videtur remisſe pœnam.

5 Interesse quanti plurimi dicitur pars ipsius rei.

6 Precium recipiens post elapsam diem ex lege commissoria præ-

stitutam, videtur remisſe dispositionem illam legalem.

Et declaratur. num. 7.

8 Canonem iam præteritum recipiens absque protestatione domi-

nus, præsumitur caducitas pœnam remisſe.

Et qua causa sit. num. 9.

Aliud est si protestatur. num. 21.

11 Renunciatio cum donatio sit, nemo eam de iure suo facere præ-

sunt.

12 Interesse aut pœna debita a legi dispositione, non dicitur remisſe

recepta sorte principali.

13 Interesse quanti plurimi hominis non legi dispositione deberi.

14 Interesse quanti plurimi potest creditor exp̄reſe donare.

15 Dotem principalem recipiens mulier non dicitur remisſe ac-

cessiones.

16 Dotis augmentum idem est cum dote ipsa principalis.

17 Pœnam ex dispositione hominis debitam, recepta sorte principi-

ali, remisſam censerit.

Idque procedere etiam si creditor protestetur salvo se iure con-

sequendi estimationem quanti plurimi fecit. num. 18.

19 Interesse quanti plurimi remisſum non censerit, si in sortis rece-

ptione creditor protestanti consentiat debitor.

Idem si tacuit debitor. num. 20.

Vel etiam exp̄reſe contradicit. num. 28.

22 Protestatio contra ea, quæ à legi dispositione pendent, nil ope-

ratur.

23 Pœnam aliquam loco obligationis, à lege subrogatam, alterna-

tivam dici.

24 Alternativa in obligatione unum recipiendo creditor non petit alterum.

25 Sortis solutione omnis tollitur obligatio.

26 Fidei ſolū ſolū, & actions ſibi cedi potenti, si ante ſolu-